SECRETARIA EJECUTIVA

|
‘ﬁﬁu\ *"| DEL SISTEMA ANTICORRUPCION
UL Tz

) =)
Nl i~ 3
N Y

Segundo Informe
Trimestral del Ejercicio
2022 del Gasto por
Capitulos de la SESAECH

Organo de Gobierno de la Secretaria Ejecutiva
del Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas




ICONTENIDO

1. Presupuesto Autorizado.
2. Desglose por Capitulo del Presupuesto Autorizado del Primer Trimestre.
3. Desglose por Capitulo del Presupuesto Comprometido, Devengado y Ejercido-Pagado

autorizado para el Primer Trimestre.

4. Capitulo 1000.
4.1 Desglose por Capitulo del Presupuesto Comprometido, Devengado y Ejercido-
Pagado autorizado para el Primer Trimestre.
4.2 Plantilla del personal del ejercicio 2022 acuerdo al dictamen No.

SH/CGRH/DEO/174/2020.

5. Capitulo 2000.
5.1 Desglose por Capitulo del Presupuesto Comprometido, Devengado y Ejercido-
Pagado autorizado para el Primer Trimestre.
5.2 Desglose por Partida del Presupuesto Comprometido, Devengado y Ejercido-

Pagado autorizado para el Cuarto Trimestre.

6. Capitulo 3000.
6.1 Desglose por Capitulo del Presupuesto Comprometido, Devengado y Ejercido-
Pagado autorizado para el Primer Trimestre.
6.2 Desglose por Partida del Presupuesto Comprometido, Devengado y Ejercido-

Pagado autorizado para el Primer Trimestre.




I 1. PRESUPUESTO AUTORIZADO

Conforme al decreto nimero 023, por el que se expide el presupuesto de egresos
del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2022, publicado en el Periédico Oficial
namero 202, Tomo I, Segunda Seccién de fecha 31 de diciembre del 2021, se
autorizo para el ejercicio del agosto de la Secretaria Ejecutiva del Sistema

Anticorrupcion del Estado de Chiapas, lo siguiente:

Organo Responsable Nombre del proyecto

Secretaria Ejecutiva del Sistema =~ Conduccién de politicas para el
Anticorrupcion del Estado de combate a la corrupcion en el $17,606,031.44*
Chiapas. estado.

Presupuesto de Egresos del Estado de Chiapas
para el Ejercicio Fiscal 2022
Publicada en el Periédico Oficial No. 202, Tomo Il, Segunda Seccion
de Fecha 31 de diciembre de 2021.

Seccién VI
De las Asignaciones Presupuestarias de la Administracion Plblica Paraestatal del Poder
Ejecutivo

Articulo 13.- Las erogaciones previstas para los Organismos Descentralizados y Organismos
Auxiliares, que integran a las Entidades Paraestatales, ascienden a un importe total de
$ 22,634'711,458.01 y se asigna de acuerdo a lo siguiente:

Organos Ejecutores Importe

Secretaria I:jeculiva del Sistema Anticorrupcitjn del Estado de $ 17'50(‘5;031.44
Chiapas

*Decreto numero 025, por el que se expide el Presupuesto de Egresos del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2022,
publicado en el Peri6dico Oficial Nimero 202, de fecha 31 de diciembre del 2021.

gl ’®
& & -
== oHa

T A il
b+ e i
i Z




I 2. DESGLOSE POR CAPITULO DEL PRESUPUESTO
MINISTRADO AL SEGUNDO TRIMESTRE

Presupuesto Presupuesto

Capitulo Concepto ) P ministrado 2d
autorizado anual . 1

trimestre

1000 Servicios personales $8,476,166.75 $3,686,635.15
2000 Materiales y suministros $724,690.82 $322,864.05
3000 Servicios generales $8,405,173.87 $4,001,408.73
Total: $17,606,031.44 $8,010,907.93

En el primer Trimestre se obtuvo una ampliacion al presupuesto anual autorizado
por un monto de $228,997.14, para el pago de incremento salarial y otras
prestaciones econdmicas (dia de las madres, dia del burdcrata y Utiles escolares)
para personal de confianza de esta Secretaria Ejecutiva, por el periodo
comprendido del 01 de enero del 2022 al 31 de diciembre del 2022.

1 Esta informacion comprende del 01 de enero al 30 de junio de 2022, y se encuentra disponible en la Pagina web de la
Secretaria  Ejecutiva del Sistema  Anticorrupcion del Estado de Chiapas en la  direccién
https://sesaech.gob.mx/transparencia/transparencia-financiera.php correspondiente a la Cuenta Publica del Segundo
Trimestre. la cual fue entregada mediante Oficio No. SESAECH/ST/UAA/0179/2022 a la Direccion de Contabilidad
Gubernamental de la Secretaria de Hacienda del Estado.
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Capitulo

1000

2000

3000

3. DESGLOSE POR CAPITULO DEL PRESUPUESTO
COMPROMETIDO, DEVENGADO Y EJERCIDO-
PAGADO AUTORIZADO PARA EL SEGUNDO
TRIMESTRE

Distribucion
porcentual
del
presupuesto
ejercido

Ejercido-
Pagado

Compro-

metido Devengado

Concepto Ministrado?

SeVICOS 43 686,635.15  $3,683,319.46  $3,593,132.08  $3,361,992.72 44%
personales
Materialesy  ¢355 g4 05 $322,685.08  $313,983.51 $313,983.51 4%
suministros
Servicios $4,001,408.73  $4,002,457.33  $3,953,058.60 $3,889,205.16 51%
generales
Total: $8,010,007.93  $8,008,461.87  $7,860,174.19  $7,565,181.39 100%

Del total del presupuesto ejercido durante este periodo, el 44% corresponde a los
servicios personales por el pago de la nomina de los 29 trabajadores; seguido del
43% de los servicios de dictaminacion por el pago de los 05 consejeros y 05
auxiliares del Consejo de Participacion Ciudadana; el 13% representa los gastos de

operacion para el funcionamiento de la Secretaria Ejecutiva.

1 Esta informacion comprende del 01 de enero al 30 de junio de 2022, y se encuentra disponible en la Pagina web de la
Secretaria  Ejecutiva del Sistema  Anticorrupcion del Estado de Chiapas en la  direccion
https://sesaech.gob.mx/transparencia/transparencia-financiera.php correspondiente a la Cuenta Publica del Segundo
Trimestre. la cual fue entregada mediante Oficio No. SESAECH/ST/UAA/0179/2022 a la Direccién de Contabilidad
Gubernamental de la Secretaria de Hacienda del Estado.
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| 4. caPiTULO 1000

4.1 Desglose por Capitulo del Presupuesto comprometido,
Devengado y Ejercido-Pagado autorizado para el Segundo
Trimestre

Ejercicio-

Capitulo Concepto Ministrado* Comprometido Devengado

Pagado

1000 Servicios $3,686,635.15 $3,683,319.46 $3,593,132.08 = $3,361,992.72
personales

Se encuentra disponible en el Capitulo 1000, un importe de $231,139.36 no aplicado
al gasto, debido a que corresponden al pago de impuestos sobre sueldos y salarios
pagaderos en el mes de Julio 2022, de igual manera por los pagos pendientes de la

cuota obrera-patronal al IMSS.

En el mes de junio se le otorgo a la Secretaria Ejecutiva la ministracién diaria
numero 202206MD-03585, con fecha 29 de Junio del afio en curso por la cantidad
de $90,190.38 para el pago por retroactivo salarial de los mes de Enero a Junio

2022, el cual se pagara en el mes de Julio.

1 Esta informacién comprende del 01 de enero al 30 de junio de 2022, y se encuentra disponible en la Pagina web de la
Secretaria  Ejecutiva del Sistema  Anticorrupcion del Estado de Chiapas en la  direccién
https://sesaech.gob.mx/transparencia/transparencia-financiera.php correspondiente a la Cuenta Publica del Segundo
Trimestre. la cual fue entregada mediante Oficio No. SESAECH/ST/UAA/0179/2022 a la Direccién de Contabilidad
Gubernamental de la Secretaria de Hacienda del Estado.
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4.2 Plantilla del personal del ejercicio 2022, de acuerdo con la
Opinién técnica No. SH/CGRH/DEO/0029/20222.

Sueldo Sueldo
Mensual por
Plaza Liquido

Mensual por
Plaza Bruto

110201

110707

110903

110305

110507

110903

110507

110903

110507

110903

110305

110903

Dayanhara Aguilar
Ballinas

José Manuel
Velazquez Fonseca

Juana De Jesus
Lépez Gonzéalez

Ana Isabel Ramoén
Laguna

Karla Rocio Alvarez
Molina

Angel De Jesus
Garcia Hernandez

Lauro De JesUs Solis
Patrinos

Eduardo Castafon
Rodriguez

Bernal Chacén
Fonseca

Leslie Bermudez
Habib

Carlos Gabriel Téllez
Girén Gomez

Dannia Iveth Aguilar
Hernandez

Secretaria Técnica

Analista Técnico B

Gestor
Administrativo

Unidad de Apoyo
Administrativo

Area de Recursos
Humanos Y
Materiales

Gestor
Administrativo

Area de Planeacién

Gestor Administrativo

Area de Recursos
Financieros

Gestor
Administrativo

Unidad de
Transparencia

Gestor
Administrativo

$59,801.00

$15,789.07

$8,085.93

$31,278.65

$22,454.95

$8,085.93

$22,454.95

$8,085.93

$22,454.95

$8,085.93

$23,984.01

$8,085.93

$46,930.56

$14,198.19

$7,924.42

$26,252.00

$19,408.67

$7,924.42

$19,409.11

$7,924.42

$19,409.11

$7,924.42

$20,604.27

$7,924.42



110305

110305

110507

110903

110507

110903

110305

110507

110903

110507

110903

110305

Nombre

Andrea Carbajal
Gonzélez

Julio Cesar Garcia
Benitez

Saul Fermin Ruiz
Castellanos

Marisol Ferra Coutifio

Marco Antonio Pérez
Cortazar

Silvia Jatziri Roblero
Villatoro

Oscar Javier
Meneses Martinez

Juan José Loranca
Azpe

Miguel Gomez Ruiz

Javier Lopez Trinidad

Paola Patricia
Martinez Riley

Orquidea Anaya
GoOmez

Puesto

Coordinacién de
Archivo

Direcciéon de
Vinculacion y
Politicas Publicas

Departamento de
Difusion y
Vinculacion

Gestor
Administrativo

Departamento de
Disefio, Seguimiento
y Evaluacion de
Politicas Publicas

Gestor
Administrativo

Direccion de
Sistemas
Electrénicos y
Plataforma Digital

Departamento de
Soporte y Sistemas
Electrénicos

Gestor
Administrativo

Departamento de
Plataforma Digital

Gestor
Administrativo

Direccion Juridica

Sueldo
Mensual por
Plaza Bruto

$23,984.03

$31,475.99

$22,454.95

$8,085.93

$22,454.95

$8,085.93

$31,475.99

$22,454.95

$8,085.93

$22,454.95

$8,085.93

$31,475.99

Sueldo
Mensual por

Plaza Liquido

$20,604.28

$26,402.01

$19,409.11

$7,924.42

$19,409.11

$7,924.42

$26,402.01

$19,409.11

$7,924.42

$19,409.11

$7,924.42

$26,402.01



110507

110903

110507

110903

110402

Nombre

Adriana Palomeque
Paul

Eunises Arisbeth
Ochoa L6pez

Olivia Johana Burgos
Valdez

Olga Luz Santiago
Fernandez

Carlos Palacios
Hernandez

Total:

Sueldo
Mensual por
Plaza Bruto

Puesto

Departamento de
Asuntos Juridicos,

Sueldo
Mensual por
Plaza Liquido

Normatividad y 1 $22,454.95 $19,409.11
Seguimiento de
Acuerdos
Gestor 1 $8,085.93 $7,924.42
Administrativo ’ ’ ’ '
Departamento de
Quejas y 1 $22,454.95 $19,409.11
Recomendaciones
Gestor 1 $8,085.93 $7,924.42
Administrativo ’ ’ ’ '
Comisario Publico 1 $23,827.52 $20,482.10
29 $564,132.04 $490,127.60




| 5. CAPITULO 2000

5.1 Desglose por Capitulo del Presupuesto Comprometido,
Devengado y Ejercido-Pagado autorizado para el Segundo
Trimestre

) e ; Ejercido-
1
Capitulo Concepto Ministrado! | Comprometido | Devengado Pagado

2000 Materiales y suministros $322,864.05 $322,685.08 $313,983.51 $313,983.51

Las partidas se encuentran centralizadas con Oficialia Mayor dependiente de
Hacienda del Estado, de acuerdo con el articulo 4 de los Lineamiento en Materia de
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Contratacién de Servicios para
el ejercicio fiscal 2022. Cabe aclarar que las requisiciones fueron solicitadas en base
al catalogo unico de bienes y servicios otorgado por Oficialia Mayor.

Hasta el momento, estamos en espera de que se nos entreguen los insumos
correspondientes, para proceder al pago, ya que en algunos casos unicamente
contamos con la factura.

Se contindo con la sanitizacion de las instalaciones para mitigar la propagacion
del virus SARS-CoV-2 covid-19.

En cuanto a la realizacion de primera sesion del Comité Coordinador y segunda
sesion del Organo de Gobierno, se da cuenta que se suministraron los insumos
necesarios para la realizacion firma de acuerdo de coordinacion para la
implementacion de acciones conjuntas en el combate a la corrupcion en la
administracion municipal con el Instituto de la Infraestructura Fisica Educativa del
Estado de Chiapas, Secretaria de Obras Publicas y el Comité Coordinador del
Sistema Anticorrupcion.

1 Esta informacion comprende del 01 de enero al 30 de junio de 2022, y se encuentra disponible en la Pagina web de la
Secretaria  Ejecutiva del  Sistema  Anticorrupcion del Estado de Chiapas en la  direccién
https://sesaech.gob.mx/transparencia/transparencia-financiera.php correspondiente a la Cuenta Publica del Segundo
Trimestre. la cual fue entregada mediante Oficio No. SESAECH/ST/UAA/0179/2022 a la Direccién de Contabilidad
Gubernamental de la Secretaria de Hacienda del Estado.
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I 5.2 Desglose por Partida del Presupuesto Comprometido,
Devengado y Ejercido-Pagado autorizado para el Segundo
Trimestre

Partida Concepto Ministrado: | COMPro- Devengado HREIEED -
metido Pagado
Materiales y Utiles de
211012 - 64,278.64 64,278.64 56,348.73 56,348.73
Oficina
Materiales y Utiles de
212012 L L 37,807.92 37,807.92 37,686.43 37,686.43
Impresion y Reproduccion
Materiales y Utiles
Consumibles para
214012 . . 56,763.42 56,763.42 55,980.36 55,980.36
Procesamiento en Equipo y
Bienes Informaticos.
216012 Material de Limpieza 24,107.89 24,107.89 24,093.78 24,093.78
Productos Alimenticios para
221112 101,834.73 101,834.73 101,817.00 101,817.00

Personas

Utensilios para el Servicio

223012 de Alimentacion 10,795.42 10,795.42 10,787.15 10,787.15

Prendas de Proteccion

27201 11,979.02 11,979.02 11,978.05 11,978.05
Personal.

Refacciones y Accesorios

29201 - 4,492.74 4,492.74 4,489.14 4,489.14
Menores de Edificios.
Refacciones y Accesorios
Menores de Mobiliario y

29301 5,998.60 5,998.60 5,997.20 5,997.20

Equipo de Administracién,
Educacional y Recreativo.

Refacciones y Accesorios
294012  para Equipos de Cémputo y 4,805.67 4,805.67 4,805.67 4,805.67
Telecomunicaciones

Total: $322,864.05 $322,685.08  $313,983.51 $313,983.51

1 Esta informacion comprende del 01 de enero al 30 de junio de 2022, y se encuentra disponible en la Pagina web de la
Secretaria  Ejecutiva del  Sistema  Anticorrupcion del Estado de Chiapas en la  direccién
https://sesaech.gob.mx/transparencia/transparencia-financiera.php correspondiente a la Cuenta Publica del Segundo
Trimestre. la cual fue entregada mediante Oficio No. SESAECH/ST/UAA/0179/2022 a la Direccién de Contabilidad
Gubernamental de la Secretaria de Hacienda del Estado.

2 partidas Centralizadas por la Oficialia Mayor, de la Secretaria de Hacienda del Estado, en cumplimiento al articulo 4 de
los Lineamiento en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el
ejercicio fiscal 2022.
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| 6. CAPITULO 3000

6.1 Desglose por Capitulo del Presupuesto Comprometido,
Devengado y Ejercido-Pagado autorizado para el Segundo

Trimestre
Capitulo Concepto Ministrado Comprometido Devengado Ejercido-
pagado
3000 SEIVICIS | ¢/ 001,.408.73|  $4,002,457.33 $3,953,058.60 | $3,889,205.16
Generales

Por lo que se refiere al capitulo 3000, Servicios Generales, se informa se han
aplicado los Lineamientos Generales de Austeridad, Racionalidad y Disciplina del
Gasto de los Organismos Publicos de la Administraciéon Publica Estatal, con la
finalidad de administrar con eficacia, eficiencia, economia, transparencia y
honradez; asi mismo, se cuenta con pasivos creados por la cantidad de $63,853.44
(Sesenta y Tres Ochocientos Cincuenta y Tres pesos 44/100 M.N.) que corresponde
al pago de impuesto retenido del 10% y el 1.25% de Impuesto Sobre la Renta y las
2/3 partes del Impuesto al Valor Agregado por el pago de los honorarios de
Consejeros y auxiliares administrativos del Consejo de Participacion Ciudadana,
que seran enterados y pagados a la SHYCP en el mes de julio 2022.

Cabe aclarar que el pago del 1.25% de retencién del Impuesto Sobre la Renta se
debe al cambio de régimen fiscal de Régimen de Actividades Empresariales y
Profesionales al nuevo Régimen Simplificado de Confianza que realizaron algunos

integrantes del Consejo de Participacion Ciudadana.

De igual manera, se suministraron los insumos necesarios para la realizacion del
webinar “Generalidades sobre el Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas”,
asi como la impresién de ejemplares para dar a conocer el Sistema Anticorrupcién
del Estado de Chiapas, sobre su integracién y sus objetivos a las principales lenguas

hablantes en el estado de Chiapas que son tseltal, tsotsil y espafiol.
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Presupuesto Comprometido,
Segundo

6.2 Desglose por Partida del
Devengado y Ejercido-Pagado autorizado para el
Trimestre

Ejercido -

Partida Concepto Ministrado! | Comprometido

Devengado

31603

31902

32201

32511

32701

33113

33603

352012

358012

Servicios de Internet.

Contratacion de Otros
Servicios (Renta de
estacionamiento para
Consejeros).

Arrendamiento de
Edificios y Locales.

Arrendamiento de
Vehiculos

Patentes, Derechos de
Autor, Regalias y Otros
(software y antivirus).

Servicios de
dictaminacion
(honorarios del Consejo
de Participacion
Ciudadana)

Impresiones Oficiales.

Mantenimiento y
Conservacion de
Mobiliario y Equipo de
Administracién.

Servicios de Lavanderia,
Limpieza, Higiene y
Fumigacion.

9,022.60

32,500.00

270,917.88

17,930.73

38,100.00

3,166,800.00

44,613.02

8,939.20

75,731.70

9,013.00

32,500.00

270,917.88

17,930.73

38,100.00

3,166,800.00

44,613.02

8,937.22

75,713.88

7,445.00

32,500.00

270,917.88

8,200.00

0.00

3,166,800.00

44,613.02

8,937.22

75,713.88

Pagado

7,445.00

32,500.00

270,917.88

8,200.00

0.00

3,104,704.47

44,613.02

8,937.22

75,227.97



36102  Publicaciones Oficiales.  44,544.00 44,544.00 44,544.00 44,544.00
38101 Gastos de Ceremonial. 20,911.20 20,871.20 20,871.20 20,871.20
38301 Congresos y 220,380.00 220,226.00 220,226.00 220,226.00

Convenciones
39202 Otros Impuestos y 3,180.00 4,452.00 4,452.00 3,180.00

Derechos.

39203 Otras Contribuciones. 2,707.84 2,707.84 2,707.84 2,707.84

Impuesto Sobre
39801 Nominasyotosquese .5 o0 45,130.56 45,130.56 45,130.56

Deriven de una Relacion
Laboral.
Total: $4,001,408.73  $4,002,457.33  $3,953,058.60 $3.889,205.16

1 Esta informacion comprende del 01 de enero al 30 de junio de 2022, y se encuentra disponible en la Pagina web de la
Secretaria  Ejecutiva del Sistema  Anticorrupcion del Estado de Chiapas en la  direccion
https://sesaech.gob.mx/transparencial/transparencia-financiera.php correspondiente a la Cuenta Publica del Segundo
Trimestre. la cual fue entregada mediante Oficio No. SESAECH/ST/UAA/0179/2022 a la Direccién de Contabilidad
Gubernamental de la Secretaria de Hacienda del Estado.

2 partidas Centralizadas por la Oficialia Mayor, de la Secretaria de Hacienda del Estado, en cumplimiento al articulo 4 de
los Lineamiento en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Contratacién de Servicios para el
ejercicio fiscal 2022.
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